muito antes já se notava a presença de traços desse direito em outros ramos, visto que o 

Direito do Consumidor não possuía independência nem ramo que lhe fosse próprio. 

Já se vislumbrava uma preocupação com o resguardo dos direitos do consumidor 

quando do tempo do Código de Hamurabi, cerca de 2.300 (dois mil e trezentos) anos antes de 

Cristo (a.C.), quando regulamentava o direito comercial, dando total liberdade para o seu 

controle ao palácio. Caminhando pela história, no século XVIII a.C. surgiu o Código de 

Massú, que previa multas e indenizações por perdas e danos no caso de se vender produtos de